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Temetés. És mi lesz a temetés után?
Az uj képviselőhöz tegnap eltemette 

a november 1 8 -át. Kitörölték az emlékét 
annak a szomorú napnak, a mely az erő
szak szomorú uralmát akarta Magyaror
szágon meghonosítani. A nemzet itélr, pál
cát törött tölötle és január 2 6 -án bebizo
nyította, hogy Magyarországot csak eg>- 
féleképen lehet kői mányozni: törvényei
vel Elaltatmllehet, félrevezetni lehet, szép 
szóval, kize%éssel óriási áldozatokat ho
zathatnak vele — a mint hozattak is — 
de mikor a törvényben biztosított jogait 
kikacagják: akkor elfelejti a tréfát s olyan 
lesz, mint a csökönyös paripa, iug, harap, 
toporzékol, csak odébb nem mozdul és 
terhet nem visel.

Mindezt akárki láthatja.
De mi lesz ezután ?
Minél tovább késik az uj kormány ki 

nevezése, a közgazdasági krízis is annál 
súlyosabbá válik. Ma még ezt a krizist nem 
érzi a nagy közönség. De tegyük csak fel 
azt a szörnyű eshetőséget, hogy az ellen
tétek kiegyenlitetlensége miatt év végéig 
uj kereskedelmi szerződésekhez nem ju
tunk és szerződésen kívüli viszonyba ke
rülünk a külső államokkal Tegyük fel, 
mert bizonyosan igy lesz, hogy Ausztria 
még év végéig sem vár. Jóval előbb tudni

akarja, kaphatók vagyunk-e a vámszövet
ség alapján kötendő szerződésekre, mivel 
ha velünk közösen nem szerződhetik, ak
kor külön kell ezt megcselekednie, nehogy 
ő is hoppon maradjon. Arra nem fogják 
kényszerithetni Ausztriát, hogy sorsát te- 
hetetleuségünkhöz láncolva ö is szerződé
sen kívüli állapotba jusson Ha mi most 
már se vele együtt mtnni, se külön járni 
nem tudunk, akkor egyszeiüen kikapcso
lódunk a szerződéses viszonylatokból, mint 
egy holt tetem s az ország annyiszor han
goztatott passiv rezisztenciája egy gazda
sági katasztrófába fulad.

Hiába titkolnók, meg van a szörnyű 
lehetőség. Abszolutizmussal legyőzni alig
ha lehetne a magyar nemzetet. A végén 
mi győznénk. Normális viszonyok között 
az adó és az ujoncmegtagadás joga erős 
és győzelmes fegyverévé válhatik az al
kotmányos ellenállásnak De most még az 
ultima rációnak ez a fegyvere is öntestünk 
ellen irányul. Mert irae ez történhetik :

A felirati vitát jo sokáig el lehet húz
ni Ez végre is alkotmányos hadművelet. 
Azután kiegyenlítés nélkül véget érhet az 
alku. ő  felsége ismét uj választásokra ki- 
vatkozbatik. Ez is alkotmányos művelet. 
A választások után ismét tárgyalások kö
vetkeznek. Majd jön ismét a felirati vita. 
Közben az év eltelik lassacskán, közben

Ausztria megüzente az elszakadást, köz
ben a külső államokkal nem is tárgyal
hattunk s a győzelmes többség olyan hely
zetbe jut, hogy vagy kapitulál s ez esetben 
az ellenünk szervezkedett Ausztria kegyé
ből élvezheti még a közösség most már 
igazán mostoha kenyerét és a kereske
delmi szerződésekből is megmenthetünk 
még talán néhány roncsot. Vagy pedig 
nem kapitulál a többség s ez esetben foly
tathat passzív ellentállást, de akkor az 
egész külső világgal borzasztó vámhábo- 
ruba sodorja ezt a szerencsétlen országot. 
Nem valószínű, hogy ez n.eg'örténjék, de 
megtöi ténhetik.

Vigaszunk és bátorításunk csak az, 
hogy a nemzet kikoplaltatásának s gaz
dasági katasztrófába kergetésének gondo
lata a nemzet vezetőit és uralkodóját egy
aránt visszatöbbenti. Uralkodónk jól tudja 
azt, hogy a népek ereje a trón ereje is. S 
jól tudja, hogy mindkét irányban rettene
tesekké válnának a következmények, ha 
egymással megegyezni nem tudnánk.

A Kossuth-utca rendezésének drágasága (?)
A csütörtöki rendkívüli közgyűlés város- 

atyáirak egy része bizonyos aggódással és semmi 
esetre sem teljesen nyugodt lelkiismerettel szavazta 
meg a Kossuth-utca rendezését. És kinek a lel
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Kritikai észrevételek egy felolvasáshoz.
Irta: Dr. Reichardt Tamás.

'‘“(Folytatás.)

Nem akarok a fölállított .tételből további 
következtetéseket vonni, mert hiezen akkor egész 
könyvet kellene írnom, csak azt az egyet aka
rom konstatálni, hogy a vallásnak eddig minden
kitől elismert kulturális jelentőségét, valamint az 
embert és az ő eszméinek értékét jobban lebe
csülni már nem lehet. Ez az elmélet minden 
idealizmusnak és magának az emberi méltóságnak 
halálos Ítélete.

Nem tudón, hogy Sch. magáévá teszi-e 
fölállított tételének fönnti és még sok egyéb kö
vetkezményeit a belőlük folyó sivár világ nézlettel 
együtt. Ha következetes akar lenni, magáévá kell 
tennie az bizonyos. De ez az ő dolga, ehhez 
senkinek semmi köze. Ahhoz azonban már van 
szavunk, hogy ezt a végtelenül egyoldalii és 
alapos bizonyitékok hiányában leledző felfogást 
úgy tüntesse föl mint a „műveltek közineggyözö-

| dósét". Ez ellen tiltakozunk ! Mert hála Istennek 
| a n.aterialisztikus történelmi fülfogás hivei az 

idealisztikuséval szemben törpe kisebbségben van
nak. Speucer, Marx és Mehet, valamint ezeknek 
gyönge magyar kópiái: Pikler és Somló Bódog 
még nem is elégségesek arra, hogy közmeg
győződést keltsenek. Senkinek sem jut eszébe 
tagadni, hogy a társadalmi fejlődésre materiális 
tényezőknek, a milyenek pld. a gazdasági viszo
nyok, a földrajzi milieu is van befolyásuk, de 
mégis csak végtelen egyoldalú fölfogás azt állítani, 
hogy csak ezek döntik el a fejlődést, az ember 
eszméi pedig „csak okozatok." Ennek a véle
ménynek belső tarthatatlansága oly nagy, hogy 
már csak azok tartják, akik még mindig remélik, 
hogy a materializmust egységes világ nézletté 
emelhetik. Mert jól tudják, hogy ez csak akkor 
érvényesülhet, ha a materializmus alapján sikerül 
a létnek összes viszonyait megmagyarázni. De 
hát ez eddig nem sikerült és nem is fog sikerülni.
A történelmi materializmus hajója, mely ezelőtt 
50 évvel önérzettől duzzadó vitorlákkal indult 
hóditó útjára, az el nem vitatható tények záto
nyán törést szenvedett s ma már csak lassan 
sülyedő hajó. „Allé Sophistereiu Iielfen nicht iiber j 
die Thatsache hiivweg, Jass die Mensclien Kópfe

habén, und mit diesen Köpfen ihre Geschichte 
maciién“ . . .  ezt mondja liernsU’in „Die Vorans- 
setzungen des Sozializmus" (Stuttgart 1899) című 
epochalis művében, aki szociáldemokrata szabad
gondolkozó létére bizonyára nem jöhet az elfo
gultság gyanújába. Elveszett az a hajó, amelyről 
a patkányok menekülnek. A történelmi materia
lizmus hajójának a szociáldemokraták a patká
nyai ; ők hirdették azt agitationális célból és hasz
nálták ki egész a lelkiismeretlenségig és ha most 
mégis kénytelenek föladni, ezt bizonyára nem 
azért teszik mert „a műveltek közmeggyőződése" 
áll mögöttük.

Hamis ez a fölfogás, mert az alap, a melyre 
helyezkedik t. i. a filozófiai materializmus szinten 
be nem bizonyított föltevés. Egy olyan elmélet, 
amely a lét legközönségesebb problémáival szent
ben telidet lenül áll nem lehet koziiieggyözödés. 
Már pedig ilyen a materializmus. Mi közönsége
sebb mint az élet ? S az „anyag és erő" theori- 
ája már a tenyészeti és érzéki élet jelenségeit 
és eredetét sem tudja megmagyarázni. Történtek 
ugyan kísérletek, de nem egyszer csúfos kudarccal 
végződtek s hivei kénytelenek a monizmus föl

j adásával a vitaiizmus karjaiba vetni magukat 
I Annál kevésbbé tud magyarázatot adni a leik

Mai lapun!* 6  oldal.
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kében ne maradt volna a gyanú fulánkja, mikor 
a városi tanács a közgyűléshez tett terjedelmes 
előterjesztésében a következő sötét kijelentéseket 
is szíveskedett közzétenni:

ez utcarendezés kockára teszi a postaépü- 
épiilet és pénzügyi épület s igy az egész 
rendezés sorsát 

később pedig imigy rémit:
kiteszi a várost egy még meg nem állapít
ható olyan károsodásnak, a mely a város 
jövőjét évtizedekre tönkre teszi s a polgár
ság vállaira elviselhetetlen terheket ró. 
Mindezeket a tanács mondotta s a bizottság 

nem egy tagját láttuk sötét arccal maga elé bá
mulni, mintha érezte volna azt a súlyos vádat, 
mely őt unokái előtt terhelni fogja, hogy ime : 
ti vagytok az okai, hogy Fehérvár jövője tönkre
ment s hogy vállaink nem bírják az elviselhetet
len terheket.

Nézzünk egy kissé szemébe ezeknek a ne
héz vádaknak.

A város évekkel ezelőtt megvette a proviánt- 
ház telkét s nyakába szakadt a régi kaszárnya 
dísztelen épülete, mögötte egy kopár, használat
lan területtel, a mely a város közepén valóban 
szégyenfolt volt. A proviant-ház telkén tervezték 
az igazságügyi palotát, aztán nem tervezték, ha
nem belenyugodtak abba a gondolatba, hogy 
az az 50,000 koronát érő telek kamat nélkül 
hosszú évekig a város nyakán fog maradni. A 
nyakunkba szakadt kaszárnya helyiségeinek egy 
részét drága költséggel szintén átalakították a 
csendőrök részére. A másik fele, valamint a ka
szárnya mögötti rész szintén ott disztelenkedett 
kamat nélkül, használatlanul éveken keresztül. 
Hogy hány ezer korona kamatot nem kapott 
meg igy a város a heverő kamatozatlan tőkéjé
ből, nem számítjuk ki, de hozzávetőleg az is 
5—lü ezer korona között van. Ki volt az oka? 
Talán a város adófizető közönsége ? Aligha. Vagy 
talán a tanács, a mely a közgyűlést ily kocká
zatos vállalatokba belevitte ? . . . Nem adunk rá 
feleletet. Annyi azonban bizonyos, hogy a tanács
nak nem mindig egyformán fekete a szemüvege.

Mi lehet itt a város célja ? Az, hogy a tu
lajdonában levő jövedelmi forrásokat ne hever- 
tesse, hanem hasznosítsa. Vájjon hasznosithatta-e 
a végleges és egyöntetű tervezés nélkül? Mizo- 
nyára nem. Az a mód pedig, a mellyel a Petőíi- 
utca meghosszabbítása által rendezzük a Kossuth- 
utcát, minden esetre célszerűbb és jövedelmezőbb 
minden más rendezésnél.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Vegyük sorra a telkeket. Először a régi s 
azután a Petőfi-utca meghosszabitásával nyert 
telkeket. A régi rendezési tervezet szerint láttuk 
az Árpád-fürdő 1020 □  ölnyi területét (a), mellette 
hátul a csatornaparton és a tervezett utca sarkán 
maradt egy 160 □  ölnyi terület (e). Az utca másik 
sarkán, a csatornaparton kijelölt Winkler főmér
nök három 160, összesen 480 □  ölnyi területet (d), 
a melyet 10,000 koronáért a kereskedelmi iskola 
kapott volna meg. E mellett az apácák kertje 
szomszédságában szintén maradt egy 160 Q  öl
nyi terület (g), a melyet a nőnövelde cserébe kapott 
volna a csatornaparti utcaszabályozás által elvesz
tendő területért. Azután volt az Árpádfürdő s a 
rosszul tervezett utca közt levő pénzügyi palota (b) 
(540 □  öl). Az utca másik felén a posta palota 
(445 □  öl) (c) s a csendőrök által lakott régi ka
szárnya (610 □  öl) (f), összesen 3264 □  ölnyi 
terület. R é g i  t e r v .

Kossuth utca.
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Csatorna.
Az új, illetőleg inegkorrigált tervezet szerint 

a következő területeket kapjuk:
Árpádfürdő telke 1020 □  öl (a), mellette a 

csalornaparton az Árpádfürdőtől visszaveendő 
172 □  ölnyi terület s a mellette levő, az uj ut
cáig terjedő 270 □  ölnyi a melyre a kereskedelmi 
iskola épül, összesen 442 □  ölnyi (d),terület. Azután 
jön a pénzügyi palota 512 □  öle (b), vele szemben 
a postapalota 475 □  öle (c), az apácáknak jutó 
160 Q  öl (g). Marad még eladásra a postapalota 
mellett a csatorna parton egy 300 □  ölnyi te 
rület (i) s a pénzügyi palota és Árpádlürdő közt, a 
jelenlegi posiaház helyén egy pompás 560 □  
ölnyi terület (h). Tessék ezt összeszámítani s ka
punk értékesítésre összesen 3469 □  ölnyi terü
letet, vagyis 205 □-öllel többet, mint a régi 
terven volt. Ez a terület, négyszögölét szerényen 
30—40 koronára számítva 6—8000 ezer ke róna 
többletet jelent. Az uj rendezés tehát már igy 
is több ezer korona jövedelmet jelent a városnak.

1905. április 8.
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Csatorna.

A kereskedelmi iskola 10,000 koronáért ka
pott volna a várostól egy 480 Q-ölnvi területet. 
Természetes, hogy ez a terület a város nagy
lelkűsége folytán jutott ily olcsón a társulat ke
zeibe, mert a csatornaparton levő telkek értékét 
is mindenesetre számíthatjuk 30 koronába. Az 
uj terv szerint a kereskedelmi társulat 442 □  
ölért fizet 10,000 koronát, a (régi szerint 480 Q 
ölért adott volna ugyanannyit.) Ez is majdnem 
1000 korona haszon a városra. (Megjegyezzük 
itt, hogy a kereskedelmi társulat már el is fo
gadta ezt a 442 □-ölnyi felajánlott uj telket 
10,000 koronáért, a mit annál is inkább megte
het, mert a Pirosalma telkén 300 □  ölet ingyen, 
300 G-ölet féláron kapott, a mi 7200 kor. aján
dékot jelent s igy az itteni 10,000 kor. értékű 
telek csak 2800 koronájába kerül.) A mi most 
már az Árpádfürdőtől (>993 koronáért visszavenni 
szándékolt területet illeti, egyesek kételkednek 
annak ily magas értékében. Az Árpádfürdő meg
vett a várostól egy területet □  ölenkint 40 kor. 
60 fillérért. Az a terület be volt építve, egyik 
része a Kossuth-utcára dőlt, tehát mindenesetre 
aránytalanul értékesebb volt annál, a mely a 
csatornaparton terül el. Az a terület csak átlag 
érte meg a 40 kor 60 fillért. Hogy a hátulsó 
résznek is van-e akkora értéke, legalább is vita 
tárgya lehet. Mert tény, hogy a város tetemesen 
drágábban venné vissza az Árpádfürdőtől, mint a 
mennyiért a Kér. Társulatnak adhatná.

Az uj rendezés egy nagyfontosságu előnyét 
nem szabad elfelednünk. A posta-palota lejebb 
vitelével egy 560 □-ölnyi területet nyerünk a 
mostani postaház helyén ( h ) .  Ez a terület mint bér
ház, a melynek bolthelyiségei is lesznek, bizo
nyára sokkal értékesebb, mintha a leendő posta
ház helyén épülne. Az Árpádfürdő közvetlen szom
szédságában sokkal élénkebb a forgalom, mint 
lejebb s igy a telek is jobban értékesíthető.

élet jelenségeire. Az értelem az ő általános ítéle
teivel, analizáló és következtető tevékenységével 
s az a mélységes világ mibenniink az örök és 
végtelen szféráiba irányuló törekvéseivel teljesen 
érthetetlen talány a tér és idő határai közé zárt 
matéria előtt. — Nem felel meg arra a fő kér
désre, melyet már a gondolkozni kezdő gyermek 
is fölvet: honnét a világ?

Az embernek kiolthatatlan metafizikai ér
zéke nem éri be a materalizmus sekély feltéte
lével, mely a Kant-Laplace féle elméletre mutat 
s azt mondja: a világ az ősködből fejlődött. Ez 
a felelet ad ugyan magyarázatot a létnek egy 
fázisára, ez megmagyarázza a fejlődést és lehet 
nagyszerű kommentárja a teremtés történetének, 
de nem magyarázza meg a fejlődés kezdetét. Ha 
azt mondja, hogy a fejlődés öröktől fogva tart, 
újabb ellenmondásba jön a fizikának egy neve
zetes tanával, mely azt állítja, hogy a természet 
be nem látható idő múlva, de biztosan megme
revedik, mert kihűlnek a napok, s beáll a vég. 
De a fejlődésnek, melynek van vége, kell, hogy 
kezdete is legyen, mert ha öröktől fogva volna, 
a vég már örök idők óta bekövetkezett volna. 
Ezt követeli az örökkévalóság fogalma, és a lo
gika törvénye.

A materializmus magyarázata a világról 
csak épen olyan felületes és semmit mondó mint 
az indusoké. Ezek szerint a világ egy nagy ko
rong, mely egy óriás elefánt hátán áll, az elefánt 
pedig egy óriás teknősbékán. De hogy min áll a 
teknősbéka, arra már nem felel. A világ az ős
ködből fejlődött, de honnét az ősköd és ki indí
totta meg a fejlődést? erre már nem felel és a mit 
felel, az csak amolyan „ Verlegenheitsausflucht." 
A materializmus, ha a lét nagy problémáira nem 
tud feleletet adni, rendesen valami ismeretlen erőre 
hivatkozik. Llgy tesz mint a mathematikus, a ki 
X-eket és Y-okat állít be az egyenletbe. De ké
rem, a mathematikus se használhat csupa isme
retlent; a materializmus pedig a lét kérdését il
letőleg csupa ismeretlennel dolgozik, mert eddig 
még egyetlen egyet sem tudott megfejteni.

A materializmus végtelen fölületessége s 
bizonyítékainak elégtelen volta oka annak, amért 
nem tudott ez ideig a hypothezis határai fölé 
emelkedni, sőt mert nyilvánvaló tényekkel van 
ellenmondásban, azért még mint föltevés is tart
hatatlan.

A szabadgondolkozó Virchov nem régen az 
anthropologusok nemzetközi gyűlésén azt mon
dotta : „Hogy valaki Íróasztala mellett arra a vé

leményre jut, hogy ő a majomtól származik, az 
ellen nem lehet senkinek semmi kifogása, de 
ha kiáll a nyilvánosság elé és ezt úgy hirdeti, 
mint a tudomány resultatumát, biztos követelmé
nyét, ez ellen már óvást emelünk."

Hogy Sch. ur materialisztikus művekből 
arra a meggyőződésre jutott, hogy minden fej
lődés csak kozmikus, fizikai okoknak szükség
szerű következménye, s hogy ebben a fejlődés
ben az ember egyéniségének beleszólása csak 
látszat, erkölcsi felfogása csak okozat és nem ok, 
ehhez utóvégre semmi közünk, ez izlés dolga; 
de hogy ezt a véleményt, mely eddig még be 
nem bizonyított és a tudománynak mai állásponja 
szerint soha be nem bizonyítható feltevéseken 
alapul, úgy állítsa oda, mint „a műveltek köz
meggyőződését" tehát mint a tudományos világ
nak általánosan elfogadott tételét, ez ellen óvást 
emelünk! Mindaddig, mig tudomány és anyagel- 
vüség azonos fogalmakká nem lesznek, nem en
gedjük magunkat a műveltek társaságából boj
kottáltatni. Ettől ez ideig még messze vagyunk.

II.
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Természetesen mindezzel szemben azt mond
hatják, hogy a régi telekrendezés értékesítette az 
egész területet. Kihasználtuk még a régi kaszár
nyát is és évenkint 1000 korona bért kaptunk 
érette. Az uj rendezéssel pedig egy 300 és egy 
560 □  ölnyi terület eladásra vár. Vájjon túl tud-e 
majd rajta adni a város ? Feleletünk r á : Ez a 
föltétel az egyetlen lehetséges argumentum elle
nünk, hogy t. i. Székesfehérvár 30 ezer lakosa 
és Magyarország 18 millió szülötte közül nem 
akad ember, a ki ezt a telket megvegye. De hát 
egy kicsit különös ez az argumentálás akkor, a 
mikor azt látjuk, hogy ha a belvárosban bárhol 
eladó telek kínálkozik, vevő is akad rá elég. A 
Kereskedelmi Bank pl. 74-ezer 500 koronát adott 
egy 240 □  öl területért. Kováts Károly keres
kedő 60 ezer koronás területen épített. A Keres
kedelmi Bank épülete 48 ezer koronáért kelt el 
stb. Csudálatosnak látszanék, ha Székesfehérvár 
egyik leendő legszebb utcájában, csupa paloták 
közt nem lehetne eladni egy 560 □  ölnyi, majdnem 
szabályos négyszög alakú terület, a melynek 35 
mtr. utcai frontja van, a hova dúsan jövedelmező 
boltokat lehet majd építeni. Akár bérháznak, akár 
palotának, vagy szállodának építi fel valaki, min
denesetre jövedelmező lehet s mi nem hisszük, 
hogyha a város per 40 kor. (összesen 20 ezer korona) 
áron eladni szándékoznék, hogy épen csak Fe- 
hérvárott nem akadna rá vevő. Ez a 20 ezer 
korona pedig mint tőke is megfelelne a mostani 
kaszárnya jövedelmezőségének. A másikat, a 3UÜ 
□  ölnyi területet mindenesetre könnyebb lesz 
eladni. Ehhez szó sem fér. Összegezzük most 
már kombinációinkat s könnyedén meggyőződ
hetünk arról, hogy az utcarendezés nemcsakhogy 
kárt nem okoz a városnak, hanem 8— 10 ezer 
korona haszonnal jár.

Füzzük a fonalat tovább. Okoz-e ez a vál
toztatás valamely késedelmet ? A miniszterrel való 
megállapodás szerint a posta- és távirda palota 
1905. nov. 1-re, a pénzügyi palota 1906. nov. 
1-re adandó át. Az előbbi késik egy évet. A 
minister jóváhagyta, amit annál inkább tehetett, 
mert a téli pihenés a falaknak javukra szolgál 
s a nyári hurcolkodás is kényelmesebb. Le
rombolásra csak a csendőr-laktanya vár. A 
postaépület lebontása maradhat akkorra, mikor 
már mindakét palota készen áll. A pénzügyi pa
lotából ugyanis csak 2 és fél mtr. terület esik a 
mostani postaház telkére. A mint halljuk, semmi 
különös ellenvetés nem történt arra nézve,' hogy 
egy félszoba később épitessék hozzá a pénzügyi 
palotához.

Annak, hogy a kaszárnya-épület lerombol-

tatik, csak örülhetünk. így legalább közelebb 
jutunk ahhoz a tervhez, hogy a csendőrség tel
jesen uj laktanyát kapjon. Tudvalevő dolog pedig 
az, hogy az allam az uj, modern lakásokért 
sokkal többet fizet, mint a régi kopott viskókért. 
A belvárosi laktanyáért naponkint és fejenkint,
1 krajcárt fizetett a hadügy ininister, niig egy uj 
elsőrendű kaszárnyában 3 krajcárt ugyanily felté
telek mellett. Azt hisszük, hogy ez is valami.

A szépészeti szempon okról, az utca egye
nességéről (a város itt is nyer 15 □ölet) nem is 
beszélünk. Fölöslegesnek tartjuk. Most csak még 
egyet jegyzünk meg:

A tanácsi jelentés mumusnak még azt is 
belevette a jelentésbe, hogy a pénzügyi palota 
épitésére 22U ezer s a postapalota részére 100 
ezer korona kölcsönt kell felvenni. Akis hamis! 
Mintha a régi tervezés megmaradása esetén in
gyen ajándékozott volna valaki a városnak 320 
ezer koronát.

Ú J D O N S Á G O K .
— Adomány. Gremsperger István apátka

nonok 20 koronát; Posils Mihály kanonok 10 
koronát adtak a keresztény munkás egyesület cél
jaira, mely kegyes adományokért halas köszöne
tét mond az egyesület Elnöksége.

—  Frycsaj Richard ünneplése. Az V. hon
védkerületi zenekar ambiciózus karmesterét április 
3-iki névnapja alhalmából az idén a szokottnál 
is impozánsabban ünnepelték a zenekar tagjai. 
A zenekar őrmesterei — számszerint húszán — ie- 
lenyképeztették magukat es a karmesterük arcképe 
körül csoportosított fényképeket díszes kiállítású 
keretbe foglalva nyújtottak at szeretett vezetőjük
nek. Az ez alkalomból mondott üdvözlő beszedre 
az ünnepelt meghatott hangon válaszolt.

—  Segédjegyző-választás. Tegnap d. u. 
volt Csórón, korniss Boldizsár tb. főszolgabíró 
elnöklete alatt a segédjegyző-választás: Závodnik 
Jenő oki. jegyzőt választottak meg egyhangúlag.

—  A székesfehérvári Torna-Club. F. hó 
16-napján délelőtt 11 orakor a tűzoltó-laktanya 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tart, melyre 
a tagokat tisztelettel meghívja az elnökség. Tárgy : 
1. Elnöki megnyitó. 2. Tisztikari jelentes. 3. Az 
alapszabályok modósitott pontjainak megvitatása. 
4. Elnök választás. 5. Indítványok.

— Haueise Ede halála. Nem először foglal
kozunk e derék alezredessel, a ki a mennyire 
tiszteletre méltó alakja volt varosunknak, ép oly

megrendítő volt a katasztrófa, a melynek áldo
zatul esett. A mint ismeretes, az ősszel lováról 
leesvén, balkarját törte. A katonai kórház orvosai 
félreismerték baját s a törés helyett ficamodás 
ellen gyógyították. Hónapokon keresztül gyötrő
dött szörnyű bajával, midőn a bécsi katonai kór
házba ment a hol Röntgen sugarak segélyével 
megállapították az itteni orvosok fatális tévedését. 
A tudomány összes ereje nem volt képes karja
inak épségét visszaadni, azért az orvosok csak 
azon fáradoztak, hogy életét megmentsék. Törek
vésük hasztalan volt, A kiállott izgalmak követ
keztében Haueise idegbajt majd szívbajt és víz
kört kapott, a mely tegnap Bécsben kioltotta 
életét. A derék katonát általános részvét kiséri 
sin nyugvóhelyére. Temetésén a (39. gyalogezred 
küldöttségileg képviselteti magát.

—  Uj körálatorvos. A polgárdi-fülei körál
latorvosi állásra f. hó 3-án Brünner Jenő állator
vost választották meg.

Zarándoklat Rómába. Hogy mily meg
becsülhetetlenül nagy jótékonyságot gyakorolnak 
azok, akik a minden szépre és jóra fogékony 
lelkű ifjakat Rómába, az Örökvárosba elküldik, 
csak az tudja, aki már egy római zarándoklatban 
részt vett, akinek szivét-Ielkét már átjárta egyszer az 
a kimondhatatlan boldog és felemelő érzés, amely 
Rómának, a Vatikánnak és Jézus Krisztus földi 
helytartójának látásakor csodálatos varázs erővel 
minden kebelben lángra lobban. Dicséret és el
ismerés illeti tehát a székesfehérvári cisztercita 
főgymnazium vezetőségét, hogy az intézetnek több 
növendéket az idei római zarándoklatra elküldi. 
Természetszerűleg dicséretet érdemelnek azok a 
nemes lelkek, akik e cél megvalósítását pénzál
dozataikkal elősegítik. Mint értesülünk, Vajda 
Ödön zirci apát 112 koronát, Mayer Károly apát
kanonok 40 koronát, Viszota Alajos dr. 20 ko
ronát, Nagelreiter Alajos dr. 20 koronát adott 
erre a célra. Megemlítjük, hogy a római zarán
dokokat valószínűleg az a nagy öröm fogja érni, 
hogy az ut egy részét hadihajón teszik meg és 
felsőbb engedelemmel a világ egyik legelső hadi
kikötőjét, Folát is megtekinthetik; Rómában talál
koznak az 500-ra felszaporodott lengyel-csoport 
lelkes diákjaival és egy krajnai ifjúsági zarándok
csoporttal. A magyarok körülbelül 200-an vannak.

—  Tanulmányi kirándulás. Dr. FaJudi Miksa 
igazgató, a népszerű utazásrendező husvétra ismét 
megszerzi az élvezetet egy csomó urhülgynek és 
úriembernek, hogy őket a Riviérára kalauzolja. A 
társaság 14 én este indul s előbb Velencébe, 
onnan Milanóba, Genuába s végül Nizzába utaz
nak, a hol egy hétig tartózkodnak. Visszafelé a

déssé az emberben, ha tisztában van annak ér
veivel s annak összes elméleti és praktikus kö
vetkezményeivel. A kiben valamely elv meggyő
ződéssé jegecesedett, az következetesen alkal
mazza azt az elvet. Sch. urnái ezt a következe
tességet nem találom s azért fölállított tétele nem 
igazi meggyőződése, tehát részben önmagát is 
boykottálja a műveltek társaságából. Azonnal bi
zonyítok.

Alighogy fölállítja tételét már a második 
bekezdésben hátat fordít neki, mikor azt mondja, 
hogy m i alkotjuk meg a társadalmi formát és a 
mi meggyőződésünk, hogy az eszméknek van 
expansiv erejük, melyek széttörik a társadalmi 
kereteket, ha kell forradalommal. De hogyan alkot
hatunk mi ha beleszólásunk a fejlődésbe „csak 
látszat?“ és hogy lehet az eszméknek expansiv 
erejük s hogy törhetnek össze régi kereteket, ha 
ezek csak okozatok és nem egyúttal okok? Ami 
tisztán okozat, az se nem alkothat, se nem rom
bolhat, mert ez kizárólagosan az oknak tulajdon
sága, az okozat mindezzel szemben csak passive 
viselkedhetik.

Sch. ur „reá akar mutatni sok konvencio
nális hazugságra és tényezőjévé akar válni annak 
a figyelmeztető törekvésnek, amely az evolúció,

a visszatartúztathatatlan fejlődés előmozdítására 
int . . . stb.

De kérem, ha az ember egyéniségének be
leszólása a tejiődesbe „csak látszat," hogy akar 
a fejlődés előmozdításának tényezője lenni? és 
mire való a figyelmeztető törekvés, ha a fejlődést 
se előmozdítani, se visszatartóztani nem lehet ? 
Vagy csak a látszólagos „tényező" dicsőségere 
aspirál? No ez ellen csakugyan nem lehet kifo
gásunk.

Ugyanilyen következetlenség, a mit a ke
reszténységről mond. Igaz, hogy „a názáreti Jézus 
tanitasa — a keresztény feitogás átgyurta" a 
világot, de ilyet csak az mondhat, aki az eszméket 
és leifogásokat okoknak tartja, s aki nem deg
radálta azokat egyszerű okozatokká, mert annak 
azt kell mondania a mit Spencer és Marx, hogy 
kozmikus és élettani okok gyúrták át a világot 
kereszténynyé, a keresztény eszmék pedig csak 
egyszerű reflex sugarai a tényleges állapotoknak.

Nem érthetek egyet Sch.-nak a nömozga- 
lomról adott definiliójával. Azt mondja ugyanis, 
hogy a nőmozgalom „átfogó egészében, abszolút 
céljában (? 1 Talán végcéljában ? Az abszolút szó 
nem födi ezt a fogalmat): a nőknek teljes egyen
jogúságra emelése a férfival" . . . relatív céljában

(?! talán közvetlen céljában. Ez sem azonosítható 
a relatív fogalmával): lépésről lépésre javítani a 
nőkhelyzetén" stb.

Ez a meghatározás azért helytelen, mert a 
nőmozgalomnak csak egy speciesét öleli föl t. i. 
az exirem nőemancipatióí, melynek célja — a 
nő természetes hivatásának félreismerésével — a 
férfival való teljes egyenjogúsítása. Erre a nő- 
emancipacióra törekszik a szocialdemokratia, ezt 
hirdeti Bebel: Die Frau cimü munkájában. Van 
ezenkívül még egy másik irányú nőmozgalom is, 
a mely a nő természetes hivatását nem hagyja 
figyelmen kívül s ezért nem törekszik utópiszti
kus célokra, de tekintettel a megváltozott gazda
sági, társadalmi s egyéb viszonyokra, követeli a 
nőnek nagyobb mérvű érvényesülését. Erről a 
jogos és reális alapon álló nőmozgalomról és 
annak okairól lesz még szó. Egyelőre Sch. ur 
gondolatmenete nyomán másról kell még szó- 
lanom.

(Folyt, köv.)
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Garda tavon Ríván és Arcon keresztül 18-án érkez
nek Fehérvárra. Az irigylésre méltó társaság tagjai: 
Bogyó Samu, keresk. akad. tanár, Budapest. Dr. 
Kunoss Ignác, keleti akad. igazgató, nejével Bu
dapest. Mittelman Nándor, keleti akad. tanár, ne
jével, Budapest. Hahóthv Sándor, felső leányisk. 
igazgató, Budapest. Dr. Kiss Aladár, felső leány
isk. tanár, Budapest. Dr. Vöröss Cyrill, kegyesr. 
főgymn. tanár, Budapest. Horváth Géza, igazgató 
Budapest. Miss Júlia Thornton, Miss Minnie Thorn- 
ton, angol isk. tanítónők, Bpestről. Dr. Pávai Vijna 
Gábor, kir. tanácsos felsőleányisk. tanár és főor
vos, Pozsony. Dr. Vatkovics tanár, Pozsony. Bité 
Béla, kegyesrendi főgymnáziumi tanár, Szeged. 
Dr. Weisz Jenő felsőkeresk. isk. tanár Veszprém. 
Róna Jenő, főreáliskolai tanár, Pécs. Domány 
Ármin, felső keresk. iskolai tanár, Nagykanizsa. 
Hirschfeld Adolf, Leitner Ernő, polgári isk. taná
rok, Nagykanizsa. Dr. Faludi Miksa, felsőkeresk. 
isk. igazgató, nejével, Sz.-fehérvár. Polgár Iván, 
főgymnáziumi tanár, Sz.-fehérvár. Kelemen Béla, 
főreálisk. tanár, Sz.-fehérvár. Dr. Kerekes Lajos, 
felsőkeresk. isk. tanár, Sz.-fehérvár. Dr. Saára 
Gyula ügyvéd, ipariskolai elnök, nejével, Sz.-fe
hérvár. Polczer Péter városi tanácsos Sz.-fehérvár. 
Hübner Jenő, műépítész, Budapest. Köhler Jó
zsef oszt. magyar bank fiók főnöke, Sz.-fehérvár. 
Schnetzer Ignác, cs. k. főhadnagy, Zágráb. Eisen- 
barth Ferenc, joghallgató, Sz.-fehérvár. Kiss Géza 
magánzó, Sz.-fehérvár.

—  Kevesebb munkaidő a Felmayer-gyárban. 
Egyik tekintélyes ipartelepünknek, a Felmayer- 
féle kékfestő gyártelepnek tetemes forgalmi csök
kenéséről kell hirt adnunk. A raktárokban felhal
mozott áruk felszaporodása s főleg azonban a 
megrendelések csökkenése arra birta már két hét
tel ezelőtt a vezetőséget, hogy a bekövetkezett 
munkahiány folytán 14 munkást elbocsásson. 
Most újabb intézkedés jelzi az üzem-csökkenést. 
A mai szombattól kezdve szombatonként a gyár
telepen szünetel a munka, vagyis a hat napi mun
kaidőt őt napra redukálták. Figyelemmel arra, 
hogy évekkel előbb a gyár munkásainak a száma 
a kétszázat is messze meghaladta, most pedig 
mintegy 120 munkás keresi kenyerét e helyen: 
szomorú következtetést vonhatunk az üzemkü- 
lönbözetre. Ez pedig hozzáértők állítása szerint 
kizárólag az általános elszegényedésben leli ma
gyarázatát, mely főleg az alsó és középosztályban 
hódit tért ijesztő mértékben.

— Fakadó rügyek. A napokban Hajmáskéren 
országos vásár volt, erre a vásárra Krammer 
Béla veszprémi pék is elment és 14 éves fiát is 
elvitte. Béla urfi, hogy a vásár gyönyörűségeit 
ne egyedül kelljen élveznie, a 12 éves Dunyi 
Dezső nevű pajtását is elcsalta. A két csemete a 
vásárban összetalálkozott (valószínűleg előre tör
tént megbeszélés alapján) Nagyvári Kálmánnal, 
aki ép a hét elején lopta el egyik veszprémi 
korcsmáros arany-óráját. Bár az óratolvaj már 
19 éves kamasz, nagyon jól megértették egymást 
a földiek. Egy kis áldomást is csaptak. Szerdán 
pedig Kálmán ur biztatására vonatra ültek, hogy 
őskoronázó városunkban teszik tiszteletüket. A 
két csavargó-növendék, (a fakadó rügyek) azonban 
alaposan becsapódott, mert az a vén kamasz 
nekik csak Csőrig váltott jegyet, mig az övé 
Pestig szólt. így aztán Csórón lemaradtak a vo
natról, s gyalog bandukoltak be Fehérvárra. Már 
szerdán ide értek s persze nem tudván mihez 
kezdeni: kéregettek. Így azonban nem sokat ke
restek, lementek hát a vasúti állomásra, hogy ott 
csomag-vitellel szerezzenek pénzt. Ámde tegnap 
d. u. az állomáshoz vezényelt rendőr kipécézte, 
hogy szökevények; igy aztán bekerültek a ren
dőrségre. Kuti rendőrkapitány sürgönyzött Vesz
prémbe, hogy az érdemes csemeték az ő pártfogása 
alatt vannak.

—  Pribicskó. Van-e, ki e nevet nem ismeri? 
Hogy újra beszéltet magáról, annak az az oka, 
mert most már a katonai parancsnokság is bele

szólt a dologba. Kitűnt ugyanis, hogy Pribicskó 
ur csaló mivoltán túl katonaszökevény is. Mar 
kitűzte a törvényszék (f. hó 15-re) a tárgyalást, 
s most a bpesti helyőrségi parancsnokság átirt 
az ügyészségnek, hogy adja át neki Pribicskó 
urat, mert már 1901. aug. 1-től keresi őt. A ki
adatásával járó tárgyalások után a katonai pa
rancsnokság veszi pártfogásába az érdemes férfiút 
és a katonai bíróság intézi el peres ügyeit.

—  Bokréta-Ünnep. Az Árpád-fürdő ma tartja 
bokréta ünnepét. A falak elérték már a kellő m& 
gasságot s már a tető felállításán munkálnak. A 
társulat a munkásokat megajándékozta a neveze
tes nap alkalmából.

—  Református öntudat. A református zsi
nat minapi ülésén befejezte a közoktatási szer
vezet szakaszainak tárgyalását. Hosszú vita után 
elfogadta a zsinat a javaslat azon részét, mely 
kimondatni óhajtja, hogy: „a tanárok és tanítók 
csak protestánsnál vehetnek feleségül* Igaz ugyan, 
hogy egy analóg esetben a liberális sajtó kigyót- 
békát kiáltott az erdélyi püspökre, most pedig 
hallgat, de azért nekünk eszünk ágában sincs 
eme, épen nem liberális intézkedést elitélni, sőt 
dicsérjük azt a vallási öntudatot, mely minden 
téren ily határozott alakban nyilatkozik. Bárcsak 
mi katholikusok ilyenek lennénk!

—  Áldás a Simplon-alagutban. A M. á . 
Írja a következőket: A Simplon-alagut felavatá
sának programjában benn volt az is, hogy a 
na/arai és a svájci sioni püspök megáldják az 
uj művet. Ez meg is történt. A Carriere Della 
Sera tudósítója igen szépen irja le, miképen folyt 
le az ünnep, minő lelkesen és örömmel üdvö
zölték egymást a Brieg felől jövő svájciak és az 
lsellából jövő olaszok. A két püspök által történt 
megáldás 'z  ünnepélyes hangulatot csodálatos 
hatásúvá fokozta. íme, a szabadkőmivesek igaz
gatta Olaszország és a felekezetek konglomerá- 
ciójából álló szabad Svájc szükségesnek, helyesnek 
és szépnek tartják, hogy a felavatás első szavai 
Isten nevében hangozzanak el. Különösen szép 
volt Abet sioni püspök beszéde, melyet minden 
felekezetbeli vendég lelkesen megtapsolt. Nálunk, 
a regnum Marianumban, a katholikus király sze
mélyes képviselőjének jelenlétében megnyitott 
Erzsébet hídnál, mely a technikának szintén nagy
szabású alkotása, dehogy is gondoltak volna 
arra, hogy ilyen módon mondjanak hálát az Is
tennek, a mért Magyarország dicsőségét öregbít
hették sok viszontagság után. Ez sértette volna 
a szabadgondolkozók kicsi, de annál hatalmasabb 
lármáju és befolyású szektáját. így maradt el a 
szent Gellért szobrának megáldása is. — (No 
meg pár év előtt a katholikusok székesfehérvári 
ezredéves népiskolájának megáldása is. Szerk).

— Tömeges magszállitás az államnak. Mak- 
falvay Géza földmivelésügyi államtitkár, Sierbán 
János kir. jószágigazgató kíséretében e napokban 
meglátogatta Mauthner Ödön cs. és kir. udvari 
magkereskedésének Budapest, Rottcnbiller-u. 33. 
alatt levő telepét és az állam részére nagyobb 
megrendelést tett lóhere és lucerna magból. Ez 
alkalommal nagy érdeklődéssel megtekintette az 
egész telepet, hol most a tavasz idején 140 fő
ből álló személyzet bonyolítja le a mag szétkül
désének nagy munkáját.

— Fiskálisok tanuljatok! Valamikor úgy 
emlegették, hogy drága a muzsikaszó s hozzá
vették a patikaszert is. A kik ezt igy hitték s 
fogalmuk lett volna az alább közölt költség
jegyzékről, bizonyára a legdrágábbnak a fiskális
ügyességet tartották volna. Elég érdekes az eset, 
okulásul elmondjuk. Tudvalevőleg van Székesfe
hérvárnak egy helyhatósági szabályrendelete, mely 
a vendéglők, korcsmák és kávéházak éjszakai 
záróráját szabályozza. Közel 20 esztendeje hever 
ez a szabályrendelet a városház levéltárában 
anélkül, hogy érvényesítették volna. Maga a tör
vényhatóság figyelemmel arra, hogy az italmé
résből a városnak haszna van, — mellőzte a sza

bályrendeleti intézkedések foganatosítását. Az idők 
azonban változtak, eszébe jutott valakinek a rég 
feledésbe ment szabályrendelet s a rendőrség 
anélkül, hogy megkérdezte volna e kérdésben a 
törvényhatósági bizottság véleményét, a zárórára 
vonatkozó rendelkezést drákói szigorral hajtotta 
végre, sőt a tüntető paragrafust is alkalmazta. 
A kávésok érdekeit ez az eljárás természetesen 
nagyon sértette és segítendő a bajon, nyolcán 
összejöttek s abban állapodtak meg, hogy közös 
beadványban a törvényhatósági bizottsághoz for
dulnak orvoslásért. A különféle szempontok, ösz- 
szeköttetések latolgatása után a beadvány elké
szítését dr. Krausz Zsigmond helybeli ügyvédre 
bízták, akinek a feladata roppant könnyű volt, 
mert hisz a törvényhatóság már korábban is a 
szabályrendeleti intézkedés mellőzése mellett fog
lalt állást. A beadvány sikere előrelátható volt: 
Fehérvárott nincs záróra. Mily nagy volt azonban 
a nyolc kávés ámulata, amikor a költségjegyzé
ket kézhez kapták. Horribile dictu! A beadvány 
és 1—2 kihágási felebbezésért az ügyvédi dij 
meghaladta az egyezer koronát. A kávésok vaka- 
rództak s fizetni nem akartak, tehát perre került 
a sor. Mivel pedig a tárgyalási határidőre az egész 
éjjel kenyérkereső munkájukban fennlévő kávé
sok néhány percnyi késéssel jelentek meg, el- 
makacsolták őket. Akadt köztük egy, aki a ren
des időben megjelent s ez esetben a bíróság egy 
harmadára szállította le a követelést.

Hogy pedig kiki fogalmat alkothasson egy 
ilyen költségjegyzék ügyes összeállításáról, bemu
tatunk egyet:

K ö l t s é g - j e g y z é k .
Expens Note.

N. X . urnák. Helyben.
Kávéházi záróra ügyében.

Eljárás és hosszabb értekezés a rendőrfő
kapitánynál ............................................................. 15 K.

Ugyanez Simon a lk ap itán y n ál............................10 ,
Előiratok kinyomozása és azok tanulmányo

zása a r e n d ő r s é g n é l ....................................... 15
Sürgős előterjesztés a városi tanácshoz a 

rendőrfőkapitányi határozat hatályon kívül
helyezése i r á n t ..................................................30

Eljárás és értekezés a polgármesternél infor
málás .................................................................. 20 „

Ujabbi eljárás a feferensnél................................. 10 „

Összesen 100 K.
azaz egyszáz korona.

Dr. Krausz Zsigmond
ügyvédi irodája.

Ugyebár ügyesen van összeállítva? Mind a 
nyolc ilyen, néhány kivételével, amelyeknél a 
követelés megközelíti a 150 koronát. Most persze 
a tárgyalásról lekésett kávésok, hogy vége legyen 
a bírósági eljárásnak, egyezkednek s mint halijuk, 
a fiskális ur jó szive megenged annyit, hogy az 
egyes követelésekből 30—40 koronát elengedjen. 
Most bánják a kávésok, hogy nem előre állapí
tották meg az ügyvéd tiszteletdiját, de már 
későn van, mert vásár után borsos az alku.

Mi a magunk részéről nem füzünk kom
mentárt ez ügyhöz, de okulásul kuriózumként 
mégis jónak láttuk nyilvánosságra hozni már csak 
azért, mert az adókivetési tárgyalások folyamán 
annyira panaszkodnak az ügyvédek, hogy ugyan
csak csodálatos minimumra sikerült lenyomni az 
adójukat. Pedig ha egy ügy ilyen pompásan jövö- 
delmez, nem az ügyvédnek van oka panaszkodni. 

—  Rövid hírek.
Uj bíró. Vértesacsa községben az Izinger 

István lemondásával megüresedett községi bírói 
tisztségre Ott Ferencet választották meg.

Elhalasztott közgyűlés. A Fejérmegyei Gazd. 
Egyesület április 11-re kitűzött közgyűlését a köz
bejött akadályok folytán 13-ra halasztották.

Nemzetközi lóvásár. A Nyitramegyei Gazd. 
Egyesület által Érsekújváron évenként tartani 
szakott nemzetközr lóvásárok Európa legkereset
tebb vásárjai közé tartoznak, igv célszerűnek 
tartjuk a gazdák figyelmét az idei, május 7. és 
8-án tartandó lóvásárrá felhívni.

G e r e n d a y  G y u l a
vászon, fehérnemű, röfös és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

--------------

$  Tetemesen leszállított árak! $$
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